
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  
cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

   

Det.n.81                                               

                                                           

DETERMINA A CONTRARRE                        

                        

OGGETTO:     Proroga tecnica contratto di noleggio Macchina Multifunzione WF-C879RDTWFC ubicata in 

Ospedale  

 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto                l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice.”  

 Ritenuto               che la Prof.ssa Marinella Pitino, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

                              idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai           

                              sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

 Tenuto conto       che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.  

                               114 del D.lgs 36/2023; 

  Visto                 l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del   

                               procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

                               situazione di conflitto (anche potenziale); 

 Tenuto conto       che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata  

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

68
 -

 1
0/

02
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
50

 -
 1

0/
02

/2
02

6 
- 

D
1-

D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

http://www.icdellamargherita.edu.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  
cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

   

                               norma; 

 Considerato         Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lettera   

                               a, del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di  

                          notorietà il e possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.                                                                                                               
 Considerato         che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

                               commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle          

                          soglie di rilevanza europea; 
Vista la Delibera n.160 del 09/02/2024 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Regolamento dell’attività 

negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e forniture; 

  Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 

n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

  Considerato in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

       Considerato in particolare l’Art. 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici”; 

       Visto             l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

       Considerato che ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del D.lgs 36/2023, il Ministero dell’Economia, anche avvalendosi 

di Consip s.p.a. può provvedere alla realizzazione e gestione di un sistema dinamico di acquisizione per 

conto delle stazioni appaltanti, predisponendo gli strumenti organizzativi e amministrativi, elettronici e 

telematici e curando l'esecuzione di tutti i servizi informatici, telematici e di consulenza necessari.; 

       Visto il decreto legge n. 13 del 24 febbraio 2023; 

       Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-   

                               contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.   

                               107”; 

  Considerato  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

Considerato        in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 Vista                  la Delibera del Collegio dei Docenti n.23 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.     

                               Triennale anno scolastico 2025/2028 con aggiornamento 2025/2026 Delibera n. 21 dell’08/01/2026.;   

  Vista                  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.8 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.     

                               Triennale anno scolastico 2025/2028 con aggiornamento 2025/2026 Delibera n.12 del 08/01/2026; 

  In Attesa            della Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

Finanziario 2026; 

  Rilevato che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto                      

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione […] dei criteri e dei limiti per lo 

   svolgimento, da parte del dirigente scolastico […] affidamenti di lavori, servizi e forniture […] 

   superiore a 10.000,00 euro”;  

 Rilevata                la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa consultazione   

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

68
 -

 1
0/

02
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
50

 -
 1

0/
02

/2
02

6 
- 

D
1-

D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

http://www.icdellamargherita.edu.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  
cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

   

                               di due o più operatori economici (ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a D.L. 77/2021);  

Considerata          presso la scuola ubicata all’interno dell’ospedale di Vizzolo Predabissi è in uso la macchina multifunzione 

WF-C879RDTWFC oggetto di contratto di noleggio con la ditta AB OFFICE SYSTEMS S.r.l; 

Considerato           il suddetto contratto (contratto 4264/22) è scaduto in data 01/12/2025; 

Vista                  la richiesta di inoltrata alla ditta per il servizio richiesto; 

Considerato          che il servizio risulta indispensabile per il regolare svolgimento delle attività didattiche e amministrative 

della scuola; 

Considerato          che è attualmente in corso la verifica della disponibilità di convenzioni CONSIP attive o di altri 

strumenti di acquisto centralizzati per l’affidamento di nuovi noleggi di macchine multifunzione; 

Considerato         che nelle more del completamento di tale verifica, risulta necessario garantire la continuità del servizio, 

evitando interruzioni che comprometterebbero il funzionamento dell’istituzione scolastica; 

Vista                     l’offerta prot. 1365 del 10/02/2026 della Ditta AB OFFICE SYSTEMS S.r.l Via Achille Grandi,4 

Peschiera Borromeo Mi 20068 P.IVA 11788890157; 

Ritenuto              opportuno procedere a una proroga tecnica del contratto, con efficacia retroattiva dal 02/12/2025 e fino 

al 30/06/2026, alle medesime condizioni economiche e contrattuali già in essere (contratto 4264/22); 

Dato Atto          che la proroga ha carattere temporaneo ed eccezionale, limitato al tempo strettamente necessario alla 

definizione di una nuova procedura di affidamento; 

Considerato       che per la proroga viene utilizzato il medesimo CIG del contratto principale, non configurandosi un 

nuovo affidamento ma una mera estensione temporale del rapporto contrattuale in essere; 

Considerato       che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.          

Art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023; 

Vista                       la verifica della regolarità contributiva tramite acquisizione del Documento Unico di Regolarità   

Contributiva (DURC), attraverso la piattaforma dedicata; 

Richiamato         il principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 36/2023 e il principio della fiducia di cui all’art. 2 del 

Dlgs 36/2023; 

Dato atto che         il CIG che identifica il presente servizio è ZEC38D0D14; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per proroga tecnica del contratto, con efficacia retroattiva dal 

02/12/2025 e fino al 30/06/2026 con la ditta AB OFFICE SYSTEMS S.r.l; 

 

Art. 3 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in 108,15 

(centottanta/00) al mese Iva Esclusa, comprensivo di 1500 copie BN incluse mese e 150 COLORE, toner ed assistenza 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

68
 -

 1
0/

02
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
50

 -
 1

0/
02

/2
02

6 
- 

D
1-

D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

http://www.icdellamargherita.edu.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  
cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

   

tecnica. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, al capitolo di spesa Aggregato A.02 Funzionamento 

Amministrativo e alla voce 03/07/001 noleggio e leasing e macchinari; 

  

                                                                                Art. 4 
Il servizio di cui all’Art. 2 dalla ricezione dell’ordine di acquisto predisposto allo scopo. 

 

 Art. 5 
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio che si intende acquisire, nonché 

le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere il servizio;  

 

 Art. 6 
Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990 viene individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Marinella Pitino; 

 

                                                                                Art. 7 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto. 

                              

    

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 

dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica 

esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: miic8a300d@pec.istruzione.it. 

 

 

Il presente documento è stato letto, approvato e sottoscritto in ogni sua parte dalla Dirigente Scolastica e dalla 
Rappresentante legale della ditta. 

            

 

Presidente Dirigente Scolastico Prof.ssa Marinella Pitino f.to 

Rappresentate Legale Tancati Alessandra   f.to 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico ai sensi degli artt. 16 decies DL 179/2012 e 16 undecies DL 179/2012, dichiara 

che la presente copia informatica è conforme all’originale in formato analogico del corrispondente atto 

recante il prot.1368 del 10/02/2026, depositata presso l’I.C. della Margherita di Vizzolo Predabissi. 

 

      

  
                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        prof.ssa Marinella Pitino 
   Firmato digitalmente ai sensi  
                  del Codice dell’Amministrazione digitale  

    e norme ad esso connesse 

 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

68
 -

 1
0/

02
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
50

 -
 1

0/
02

/2
02

6 
- 

D
1-

D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

http://www.icdellamargherita.edu.it/
mailto:miic8a300d@pec.istruzione.it.


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  
cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

   

 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

68
 -

 1
0/

02
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
50

 -
 1

0/
02

/2
02

6 
- 

D
1-

D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

http://www.icdellamargherita.edu.it/

		2026-02-10T15:11:50+0000
	Marinella Pitino




